[image: Герб района]
АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ  № 9
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Асиновского  района

29.11.2024 г  14.00                                                                                                            г. Асино

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Данильчук Николай Александрович – Глава Асиновского района, председатель комиссии.
ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ:
Члены КЧС:  по списку - 20, присутствовало - 18, приглашенные - 10

ПОВЕСТКА:
1. Рассмотрение итогов летнего сезона 2024 года и о готовности обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимний период 2024-2025 годов.
ИНФОРМАЦИЯ:
Старшего государственного инспектора Чулымского инспекторского участка центр ГИМС ГУ МЧС России по Томской области – Игошина Виталия Федоровича, Глав поселений Асиновского района.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Игошина В.Ф., Глав поселений Асиновского района.
1.2. Главам рекомендовать:
1.2.1. организовать мероприятия, направленные на обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории Асиновского района, определенные Планом мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Асиновский район» на 2024 год,                       утвержденным 22.03.2024 года Распоряжением № 120-Р/24 Администрацией Асиновского района;
1.2.2. провести рейды совместно с сотрудниками МВД России (по согласованию),             ГИМС Чулымского инспекторского участка с целью недопущения происшествий на водных объектах.
Срок исполнения: согласно Плана.

2. О готовности пожарных водоемов и мест забора воды из естественных и искусственных водоемов, в том числе готовность подъездных путей к данным водоемам, расположенных на территории сельских поселений Асиновского района.
ИНФОРМАЦИЯ:
Врио начальника ОНД и ПР по Асиновскому району – Цыгановой Светланы Владимировны, Глав поселений Асиновского района
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Цыгановой С.В., Глав поселений Асиновского района.
2.2. Главам обеспечить наличие указателей пожарных гидрантов, естественных или искусственных водоемов (являющимся источниками противопожарного водоснабжения), и подъездов к водоисточникам.
2.3. Главам совместно с ОНД и ПР по Асиновскому району актуализировать списки пожарных водоемов (с имеющейся возможностью использования в зимнее время года).
Срок исполнения: зимний период 2024-2025 годов.

3. О подготовке к сложным зимним условиям в период обильных снегопадов резких перепадов температуры окружающего воздуха, морозов.
ИНФОРМАЦИЯ:
Директора МУП «Спецавтохозяйство» - Крисецкого Александра Алексеевича, Глав поселений Асиновского района.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Крисецкого А.А., Глав поселений Асиновского района.
3.2. Главам поселений рекомендовать продолжить работу по контролю за своевременной уборкой снега, сосулек с кровель социально-значимых объектов, жилых домов, а так же за своевременной и качественной очисткой дорог и внутридомовых проездов от снежного наката и наледи.
Срок исполнения: зимний период 2024-2025 годов.

4. О разработке и согласовании планов тушения лесных пожаров на территории Асиновского лесничества - филиал ОГКУ «Томсклес» Томской области на период пожароопасного сезона 2025 года.
ИНФОРМАЦИЯ:
Помощника главного лесничего Асиновского лесничества - Востровой Екатерины Александровны.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Востровой Е.А.
[bookmark: _GoBack]4.2. Одобрить для согласования проект Плана тушения лесных пожаров на территории Асиновского лесничества - филиал ОГКУ «Томсклес» Томской области на период пожароопасного сезона 2025 года
Срок исполнения: до 27 декабря 2024 года.

5. О подготовке объектов образования, культуры, социальной сферы к проведению новогодних праздничных мероприятий.
ИНФОРМАЦИЯ:
Начальника Управления образования - Анучина Екатерина Александровна, начальника Управления культуры, спорта и молодежи - Ефименко Сергей Викторович, Глав поселений Асиновского района.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию Анучиной Е.А., Ефименко С.В., Глав поселений Асиновского района.
5.2. Осуществлять контроль за несением дежурства ответственными лицами от администрации Асиновского района.
Срок исполнения: период праздничных мероприятий.

6. Об итогах работы КЧС и ПБ МО «Асиновский район» в 2024 году.
ИНФОРМАЦИЯ:
Начальника отдела ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района - Карбиной Алены Анатольевны.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию Карбиной А.А.
6.2. Главам поселений:
6.2.1. Продолжить профилактическую работу среди населения по соблюдению мер безопасности и необходимых действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации. Уделить особое внимание многодетным семьям, малоимущим и гражданам ведущих асоциальный образ жизни. При выявлении социальных групп, находящихся в зоне риска в обязательном порядке информировать дежурную часть Особое внимание уделять устройству и эксплуатации гражданами печного отопления, бытового газового оборудования и эксплуатации электронагревательных приборов, о недопустимости оставления детей без присмотра, особенно в ночное время;
Срок исполнения: постоянно
6.2.2. Обследовать места проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий с участием детей;
Срок исполнения: до 27.12.2024 года
6.2.3. Продолжить работу по оборудованию жилых помещений многодетных и социально незащищённых групп населения автономными датчиками пожарной сигнализацией, с последующим контролем за эксплуатацией датчиков;
Срок исполнения: постоянно
6.2.4. Продолжить проведение пропаганды в средствах массовой информации и сети «Интернет».
Срок исполнения: постоянно
6.2.5. Рекомендовать членам комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Асиновский район» организовать своевременное предоставление письменных отчетов в Районную комиссию по выполненным мероприятиям в установленные сроки, указанными в решениях протоколов заседания или в течение одного месяца от даты заседания, если контрольный срок не оговорён.
Срок исполнения: постоянно

7. Рассмотрение и утверждение Плана работы КЧС и ПБ МО «Асиновский район»             на 2025 год.
ИНФОРМАЦИЯ:
Начальника отдела ГО, ЧС и безопасности администрации Асиновского района - Карбиной Алены Анатольевны.
РЕШИЛИ:
7.1. Принять к сведению информацию Карбиной А.А.
7.2. Одобрить для утверждения План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Асиновский район» на 2024 год.
Срок исполнения: до 20.12.2024 года

Председатель комиссии 					                                                Н.А. Данильчук

Секретарь комиссии:                                                                                                             А.Ю. Денисов
image1.png